
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 
FACULDADE DE ODONTOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA  

_____________________________________________ 

1 

 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE 1 

ODONTOLOGIA RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA 2 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 08 DE 3 

AGOSTO DE 2017. II SESSÃO. 4 

 5 

PAUTA:  6 

 7 

1. Aprovação da Ata da reunião da Câmara Departamental realizada em 8 

01/06/2017; 9 

2. Homologação de Atos aprovados “ad referendum” em datas diversas;  10 

3. Cronograma das reuniões ordinárias da Câmara Departamental 2017/2º; 11 

4. Afastamento no País de interesse da Profa. Carolina Nemésio de Barros 12 

Pereira, para apresentação de trabalho/SBPqO, no período de 04/09/2017 à 13 

06/09/2017; 14 

5. Apreciação/aprovação do pedido de Trabalho voluntário de interesse da CD. 15 

Monize Ferreira Figueiredo de Carvalho; 16 

6. Outros assuntos; 17 

Aos oito dias do mês de agosto do ano de 2017, às 08:30 horas, na sala 2930 da 18 

Egrégia Congregação da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de Minas 19 

Gerais, foi realizada a reunião ordinária da Câmara do Departamento de Odontologia 20 

Restauradora, sob a Presidência do Chefe do Departamento: Prof. Allyson 21 

Nogueira Moreira. Tendo comparecido os seguintes membros: Sub-Chefe do 22 

Departamento: Prof. Rodrigo Richard da Silveira. Representante dos 23 

Professores Titulares: Maria Esperanza Cortés Segura. Representantes de 24 

todas as Classes de Professores do ODR, salvo a Classe de Professor 25 

Titular: Ricardo Reis Oliveira, Vera Lúcia Silva Resende, Patrícia Valente Araújo, 26 

Monica Yamauti, Herbert Haueisen Sander, Ênio Lacerda Vilaça, Ana Cecília Diniz 27 

Viana. ABERTURA DA SESSÃO: VERIFICADA A EXISTÊNCIA EFETIVA DE 28 

“QUORUM”, O SR. PRESIDENTE DECLAROU ABERTA A II SESSÃO: PAUTA I: 29 

Aprovação da Ata da reunião da Câmara Departamental realizada em 30 

08/08/2017; O Sr. Presidente solicitou ao plenário que a ata da reunião da Câmara 31 

Departamental realizada em 01/06/2017 fosse apreciada na próxima reunião da 32 

Câmara Departamental. Apresentada ao plenário, a solicitação foi aprovada. PAUTA 33 

ITEM II: Homologação de Atos aprovados “ad referendum” em datas 34 

diversas; A) Aprovado pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara 35 

Departamental em 07/02/2017, Parecer Fundamentado da Câmara Departamental 36 

sobre o Relatório INA/2015 do Prof. Guilherme Costa Carvalho Silva, para fins de 37 

Progressão. B) Aprovado pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara 38 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 
FACULDADE DE ODONTOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA  

_____________________________________________ 

2 

 

Departamental em 19/01/2017, Parecer Fundamentado da Câmara Departamental 39 

sobre o Relatório INA/2015 do Prof. Marcos Daniel Septímio Lanza, para fins de 40 

Progressão. C) Aprovado pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara 41 

Departamental em 24/01/2017, Parecer Fundamentado da Câmara Departamental 42 

sobre o Relatório INA/2015 do Prof. Ricardo Reis Oliveira, para fins de Progressão. 43 

D) Aprovado pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara 44 

Departamental em 27/08/2017, Afastamento para estudo ou missão no exterior de 45 

interesse do Prof. Nelson Renato França Alves da Silva, para participação de evento 46 

(FDI Dental World Congress/Madrid 2017) no período de 27/08/2017 à 31/08/2017. 47 

E) Aprovada pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara 48 

Departamental em 06/06/2017, Férias – justificativa de Período não usufruído de 49 

interesse da Profa. Kátia Lucy de Melo Maltos. F) Aprovada pelo Chefe do 50 

Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental em 06/06/2017, Criação 51 

da Disciplina Optativa intitulada: Tópicos em Estética: Estudos Complementares, a 52 

ser Coordenada pelo Prof. Herbert Haueisen Sander – Parecerista: Profa. Elen Marise 53 

de Castro Olivieira. G) Aprovado pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da 54 

Câmara Departamental em 04/07/2017, Plano de Trabalho/2017/2018 de Docente 55 

recém contratada: Cláudia Lopes Brilhante Bhering. H) Aprovado pelo Chefe do 56 

Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental em 06/07/2017, Plano de 57 

Trabalho/2017/2018 de Docente recém contratado: Warley Luciano Fonseca Tavares. 58 

I) Aprovado pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara 59 

Departamental em 04/07/2017, Plano de Trabalho/2017/2018 de Docente recém 60 

contratada: Ivana Márcia Alves Diniz. J) Aprovado pelo Chefe do Departamento, “ad 61 

referendum” da Câmara Departamental em 07/07/2017, reoferecimento do Projeto 62 

de Extensão intitulado: Atendimento Odontológico a Pacientes com Necessidades 63 

Especiais, Coordenado pela Profa. Lia Silva de Castilho. K) Aprovado pelo Chefe do 64 

Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental em 07/07/2017, 65 

reoferecimento do Projeto de Extensão intitulado: Caravana da Saúde, Coordenado 66 

pelo Prof. Ricardo Rodrigues Vaz. L) Aprovado pelo Chefe do Departamento, “ad 67 

referendum” da Câmara Departamental em 11/07/2017, reoferecimento do Projeto 68 

de Extensão intitulado: Assistência Odontológica a Pacientes de Transplante da 69 

UFMG, Coordenado pela Profa. Maria Elisa de Souza e Silva. M) Aprovado pelo Chefe 70 

do Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental em 05/06/2017, 71 

Processo de Afastamento no País de interesse da Profa. Patrícia Valente Araújo, no 72 

período de 13/06/2017 à 18/06/2017, para participar de Congresso com 73 

apresentação de trabalho: 22 Encontro do Grupo Brasileiro de Professores de 74 

Dentística. N) Aprovado pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara 75 

Departamental em 04/07/2017, Memorando ODR Nº 051/2017, prorrogação do 76 

mandato dos Professores Marcos Daniel Septímio Lanza (Titular) e Guilherme Costa 77 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 
FACULDADE DE ODONTOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA  

_____________________________________________ 

3 

 

Carvalho Silva (Suplente), como representantes do ODR junto ao Conselho 78 

Administrativo do CENEX da FOUFMG. PAUTA ITEM III: Cronograma das 79 

reuniões ordinárias da Câmara Departamental 2017/2º; O Sr. Presidente 80 

colocou o assunto em discussão. Após amplo debate pelo plenário, foi aprovado que 81 

as reuniões da Câmara Departamental a serem realizadas no 2º semestre/2017 82 

serão realizadas mensalmente, em dias consecutivos da semana. PAUTA ITEM IV: 83 

Afastamento no País de interesse da Profa. Carolina Nemésio de Barros 84 

Pereira, para apresentação de trabalho/SBPqO, no período de 04/09/2017 85 

à 06/09/2017; Apresentado ao plenário, foi aprovado. PAUTA ITEM VI: 86 

Apreciação/aprovação do pedido de Trabalho voluntário de interesse da 87 

CD. Monize Ferreira Figueiredo de Carvalho; O Sr Presidente informou ao 88 

plenário que a CD. Monize Ferreira Figueiredo de Carvalho foi aprovada em Concurso 89 

para Professor Substituto, em função da Licença Saúde de interesse da Profa. Maria 90 

Elisa de Souza e Silva. Para que não haja prejuízos para Universidade, o Trabalho 91 

Voluntário será assinado até assinatura do contrato temporário. Apresentado ao 92 

plenário foi aprovado. Outros assuntos: A) Apreciação/Aprovação do Projeto 93 

Prestação de Serviço e Consultoria na Área de Dentística junto à Faculdade 94 

de Odontologia São Leopoldo Mandic, no período de agosto/2017 a 95 

agosto/2020, sob Coordenação da Profa. Patrícia Valente Araújo, com 96 

participação dos Professores: Hugo Henriques Alvim e Ricardo Reis 97 

Oliveira, sem prejuízos para encargos didáticos e com observância do 98 

recolhimento das Taxas da Resolução 10/95 do Conselho Universitário da 99 

UFMG, que estabelece critérios para prestação de serviços no âmbito da 100 

UFMG. O Sr. Presidente informou que o referido Projeto de Prestação de Serviços 101 

não será apreciado na reunião em tela, devido à ausência de parecer. Entretanto, 102 

passou a palavra para Profa. Patrícia Valente, Coordenadora do Projeto de Prestação 103 

de Serviço e Consultoria na Área de Dentística, que informou que a documentação 104 

sobre o referido projeto está completa e atende às determinações da Resolução 105 

10/95 do Conselho Universitário da UFMG. Em seguida, o Sr. Presidente informou 106 

que o Projeto foi encaminhado para emissão de parecer pelo Prof. Marcos Daniel 107 

Septímio Lanza, e será aprovado sem necessidade de retornar à Câmara 108 

Departamental, caso o parecer seja favorável. Não havendo mais nenhum assunto a 109 

tratar e nenhuma manifestação por parte dos presentes, o Senhor Presidente 110 

declarou encerrada a Sessão, da qual eu, Silvilene Giovane Martins, Secretária 111 

Acadêmica do Departamento de Odontologia Restauradora, lavrei a presente Ata que 112 

vai assinada por mim e pelo Senhor Presidente. A assinatura dos demais membros 113 

presentes a esta Sessão encontram-se na lista de presença desta reunião. 114 

 


